[327] *Relatio finalis*, 2015, 51.

[328] *Relatio Synodi*, 2014, 25.

[329] Ioannes Paulus II, Adhortatio ap. *Familiaris consortio* (22 novembris 1981), 84: *AAS* 74 (1982), 186. His in adjunctis permulti, scientes et accipentes facultatem convivendi 'tamquam frater et soror', quam Ecclesia iisdem praebet, animadvertunt quod, destitutis consuetudinibus quibusdam intimae necessitudinis, «bonum fidei non raro in discrimin vocari et bonum prolis pessum dari possunt» (Conc. Oecum. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 51).

[330] Ioannes Paulus II, Adhortatio ap. *Familiaris consortio* (22 novembris 1981), 84: *AAS* 74 (1982), 186.

[331] *Relatio Synodi*, 2014, 26.

[332] Cfr *Ibid.*, 45.

[333] Benedictus XVI, *Sermo in VII Occursum Mundialem Familiarum*, Mediolani (2 Iunii 2012), responsum 5: *Insegnamenti VIII*, 1 (2012), 691.

[334] *Relatio finalis*, 2015, 84.

[335] *Ibid.*, 51.

[336] Quod constat etiam quoad disciplinam sacramentalem, cum discretio comprobare possit in peculiaribus adiunctis gravem deesse culpam: adiungitur hic quae alibi argui: cf. Adhort. ap. *Evangelii gaudium* (24 novembris 2013), 44. 47: *AAS* 105 (2013), 1038. 1040.

[337] *Relatio finalis*, 2015, 85.

[338] *Ibid.*, 86.

[339] Ioannes Paulus II, Adhort. ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 33: *AAS* 74 (1982), 121.

[340] *Relatio finalis* 2015, 51.

[341] Cfr *Summa Theologiae* I-II, q. 65, a. 3, ad 2; *De malo*, q. 2, a. 2.

[342] *Ibid.*, ad 3.

[343] N. 1735.

[344] Cfr *ibid.*, n. 2352; Congregatio pro Doctrina Fidei, Decl. *Iura et bona* de euthanasia (5 Maii 1980), II: *AAS* 72 (1980), 546. Ioannes Paulus II, notionem 'optionis fundamentalis' impugnans, concedebat quod «sine dubio condiciones esse possunt admodum implicatae et obscurae, quod ad rem psychologicam attinet, quae ad 'imputabilitatem' subiectivam peccantis habent momentum» (Adhort. ap. *Reconciliatio et paenitentia* [2 Decembris 1984], 17: *AAS* 77 [1985], p. 223).

[345] Cfr Pontificium Consilium de Legum Textibus, *Declaratio de facultate admittendi ad sacram Communionem repudiatos a coniugio, qui novas nuptias inierunt* (24 iunii 2000), 2.

[346] *Relatio finalis* 2015, 85.

[347] *Summa Theologiae* I-II, q. 94, a. 4.

[348] Ad scientiam generalem normae et ad scientiam peculiarem practicae discretionis spectans, sanctus Thomas Aquinas asserere pergit quod «si alteram solum contingat ipsum habere, magis debet habere hanc, scilicet notitiam particularium, quae sunt propinquiora operationi»: *Sententia libri Ethicorum*, VI, 6 (ed. Leonina, t. XLVII, 354).